
Praha 19, Praha
Část obce: Praha Kraj: Hlavní město Praha

Okres: Praha hlavní město Správní obvod: Praha

GPS souřadnice: 50.131719N, 14.551681E Nadmořská výška: 278 m n. m.

Katastrální výměra: 600 ha Počet obyvatel: 6 732

PSČ: 197 02 Adresa URL: www.praha19.cz

Historie obce Praha 19
Název můžeme nalézt na dobových mapách a historických údajích jako Quele, Gbel, Gbelle. Některé
historické anály označují vznik názvu podle toho, že zde byly vydatné prameny, jiné udávají, že se
krajina svažovala do středu Kbel a proto připomínala kbelík.
V roce 1674 vznikla tzv. Svatováclavská cesta, která vedla z Karlína přes Kbely až do Staré Boleslavi a
zdobilo ji celkem 44 barokních kapliček s trojúhelníkovými štíty. Roku 1722 přešly Kbely do majetku rodu
Černínů, se kterými nastal rozvoj obce. V roce 1758 byl dán do provozu pivovar, roku 1827 postavena cihelna, v
roce 1863 továrna na krycí lepenku a roku 1896 druhá cihelna. Tím obec Kbely postupně ztrácela původně
zemědělský a pomalu dostávala průmyslový charakter. Samostatnou se stala v roce 1895. Posledním majitelem
byl Otakar Černín, prominentní osobnost, pozdější c. k. rakouský ministr zahraničí.
Po první světové válce vznikly ve Kbelích dva v současnosti nejvýznamnější podniky, v roce 1921 hlavní
letecké dílny, dnes Letecké opravny Kbely, a v roce 1926 Vojenské telegrafní dílny, dnes Pal a. s. Pojem
Kbely je nesmazatelně zapsán v historii našeho letectví, neboť brzy po skončení první světové války zde
bylo vybudováno letiště, jež v roce 1920 zahájilo civilní leteckou dopravu. Téhož roku tu také začalo
vysílání československého rozhlasu.
Během 2. světové války byly Kbely obsazeny německou armádou, a to hlavně příslušníky Luftwaffe s
ohledem na místní kasárna a hlavně jimi využívané letiště. Smutnou událostí v historii Kbel je nálet
spojeneckých bombardérů dne 25. března 1945, kdy na území obce a v blízkém okolí přišlo o život
nebo bylo zraněno několik stovek obyvatel.
V polovině 50. let 20. století se ve Kbelích začalo s výstavbou dvou sídlišť, a to znamenalo velký nárůst
obyvatel. Významnou událostí bylo také v září 1961 otevření základní experimentální školy, první
v republice.
Od 1. ledna 1968 se Kbely staly součástí hlavního města Prahy a na podzim téhož roku bylo na zdejším
letišti otevřeno Vojenské historické muzeum, které významně doplňuje celkovou charakteristiku i dnešní
městské části a jehož branami každoročně projde mnoho milovníků letectví z celého světa.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5249/praha-19/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 04:20:02


